


DEN CLASSENSKE 
LEGATSKOLE

MEDDELELSER FOR 1960-61
SAMT SKEMA OVER ÅRSAFSLUTNINGEN

Til at overvære undervisningen tirsdag d. 20. og onsdag d. 21. juni indbydes 
forældre eller værger samt i øvrigt enhver, der har interesse for skolen.



Skoleefterretninger.

Fællesundervisningen er gennemført i samtlige klasser med undtagelse af en 
3. klasse. Klassernes antal er 25: 13 grundskoleklasser, 2 obs.-klasser, 3 6- fa- 
klasser, 2 7. b-klasser, 2x2 mellemskoleklasser og 2 realklasser. Den 31. decem
ber 1960 havde skolen 358 drenge og 311 piger, ialt 669 børn, deraf går 255 drenge 
og 232 piger i Hovedskolen, 60 drenge og 61 piger i EM-klasserne, 22 drenge og 
23 piger i realklassen.

Personalia pr. 1. marts:
Inspektør: Jørgen Troldahl.
Viceinspektører: Jørgen. Jørgensen og Gudrun Haahr.
Overlærere: Karl Nielsen, Sv. Jochumsen.
Kommunelærere: Flemming Norman Andersen, Ingrid Andersen, Bjarne Belhage. 

Gerda Høyberg Christensen, Inga Christensen, Ove B. Degel, Børge Hansen, 
Merete Hyld, Karen-Helene Weimar Jacobsen, Børge Jensby, Knud Jensen. 
Lise Kryger Mahrt, Gertrud Stjernholm Nielsen, Vivi Nielsen, Per Ramsing. 
Gunnar Ottosen, Otto Dalby Rasmussen.

Vakancelærer: Else Grubert.
Inspektørens sekretær: Knud Jensen.
Vikarer: Merete Petersen og Gunvor W. Pedersen.
Skolelæge: Fru M. Fallesen.
Sygeplejerske: Fru Karen Christensen.
Skoletandlæge: Fru Henrik Madsen. Klinikassisten: Fru Gransøe.

Den 15. august 1960 modtog skolen den sørgelige meddelelse, at vor mange
årige skolebetjent Marius Hansen var død.

I de senere år havde hr. Hansen været mærket af sygdom og svaghed, men altid 
gav han udtryk for lysten til og håbet om vedblivende at kunne passe sit arbejde. 
Stille og beskedent færdedes hr. og fru Hansen iblandt os, og med opofrende omsorg 
plejede fru Hansen sin mand og var ham en værdifuld støtte i det daglige arbejde.

Tidligere skolebetjent ved Rysensteensgades skole Ello Bengtsson er nu udnævnt 
til skolebetjent ved Den Classenske Legatskole.
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Skolenævnet
holder møde regelmæssigt for at behandle løbende sager. Det medvirker bl. a. ved 
afholdelse af forældreugen og ved udskrivning af elever fra 3. mellemskoleklasse.

1. marts består nævnet af:
Fru Else Estrup, Strandgade 21, formand.
Fru Bodil Becker, Skotlands Plads 9
Assistent Helge Brammer Olsen, Christianshavns Voldgade 15. 
Ekspeditionssekretær Aage Christiansen, Nyhavn 23.
Fru Erna Rasmussen. Gunløgsgade 55.

Som skolens repræsentanter:
Børge Jensby.
Karen-Helene Weimar Jacobsen.
Inspektøren.

Skole og hjem. I det forløbne år har der i lighed med tidligere år været afholdt 
besøgsdage i klasserne.

Der har desuden været afholdt forældreaftener for enkelte klasser og for hele 
skolen.

Ifølge folkeskoleloven af 1 958 skal der for Københavns skolevæsen udfærdiges 
en skole- og undervisningsplan, der skal udarbejdes af skoledirektionen og stadfæstes 
af borgerrepræsentationen. Det forventes, at de nye planer træder i kraft fra næste 
skoleårs begyndelse.

I forbindelse med den nye skoleplan har skoledirektionen ønsket at omdanne 
Den Classenske Legatskole til distriktsskole. Skolenævnet ved Den Classenske Le
gatskole har rejst indsigelse herimod og havde onsdag den 1. februar indbudt vice- 
skoledirektør fru Philippa Hanssen til et møde med skolens forældrekreds. Til gavn 
for skole og børn har forældreinteressen for skolens anliggender altid været umåde
lig stor, og skolens gymnastiksal var fyldt til sidste plads. Deltagelsen i diskussionen 
var særdeles livlig og mundede ud i, at de over 400 fremmødte forældre ønskede at 
opfordre myndighederne til at gøre en meget kraftig indsats for at bevare skolens 
nuværende status.

Lejrskole. 1 tiden 15. til 22. august var Illu og v på lejrskole i Thorupstrand og 
tilbragte en dejlig uge med arbejde og fornøjelser i en god blanding. Tiden gik som 
sædvanlig alt for hurtigt. En af lejrskolens store oplevelser var den redningsøvelse, 
som gårdejer N. Christensen, „Strandgården“, arrangerede. Vi så bl. a. rednings
båden blive kørt til stranden af 8 heste, sat i vandet af stedets fiskere og roet ud 
over revlerne. Bagefter afskød man en 2 trins redningsraket med line; den afskudte 
raket fik vi foræret til skolen, og den hænger nu i fysiklokalet til minde om de 
begivenhedsrige dage i Thorupstrand. Udflugten gik i år til Rubjerg Knude fyr. 
Undervejs besøgte vi andelsfjerkræslagteriet i Brovst og et nærliggende hønseri 
med 25.000 dvr.
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I lighed med tidligere år udsatte mejeribestyrer Heinrich Bech præmier for den 
bedste mejeristil i hver klasse, og de ankom i form af 1. klasses danske mejeri
produkter som julegave til Jørgen Stampe III u og Tine Wedege-Mathiassen III v.

Ledere af lejrskolen var i år hr. Flemming Norman Andersen, hr. Knud Jensen, 
hr. Jørgen Jørgensen, frk. Vivi Nielsen og i køkkenet fru K. Præst.

Udenlandsrejse. I sommerferien 1960 var IV u og v på en fællesrejse til Tyskland, 
Østrig og Italien under ledelse af hr. Børge Jensby, fru Gertrud Stjernholm Nielsen, 
hr. Knud Jensen og frue, i alt et selskab på 50 personer. Turen var vellykket og 
begunstiget af et særdeles fint vejr.

Udrejsen gik via Gedser-Grossenbrode til München og derfra videre til Salz
burg i Østrig. Under opholdet her besøgte vi bl. a. det muntre Heilbrunn Slot, og 
adskillige fik sig en våd overraskelse af parkens hemmelige springvand. På rejsens 
3. dag fik vi „svedet“ buksebagen under de drabelige rutcheture ad træsliskerne i 
Halleins saltminer dybt inde i Alpernes massiver. Sejlturen på den underjordiske 
saltsø var betagende. I løbet af eftermiddagen ankom vi til Zell am See, hvor vi 
blev indkvarteret i det moderne vandrerhjem ved søen.Med to store postbusser kørte 
viste næste dag på bjergtur til det storslåede Gross Glockner, som vi var heldige at se 
toppen af i strålende solskin. For rigtig at komme i kontakt med det Østrig, der endnu 
ikke er overrendt af turister, tilbragte vi 2 dage i den hyggelige landsby Westendorff, 
hvis Jugendherberge var bygget i den romantiske stil med altankasser og skønne 
blomster, svalegang og hvidskurede gulve og paneler. Vi var her så heldige at over
være en katolsk højtidelighed, hvor man efter gudstjeneste og messe på byens torv 
vandrede i procession med præster, voksfigurer, alterlys, røgelseskar, menighed i 
tyrolerdragter, hjemmeværn og hornorkester i spidsen ud for at velsigne markerne. 
Det var en sælsom oplevelse for os danske, og på vej med svævebane op til en bjerg
vandring kunne vi nede i dalen se den kilometerlange række af mennesker, der som 
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en slange snoede sig ud af byen. Den morgen, vi skulle rejse videre fra Westendorff, 
oplevede vi for første og sidste gang på turen den silende regn i Alperne. Vi kørte 
med tog over Innsbruck og Brenner ned til Norditalien og steg ud i Rovereto, hvorfra 
en bus kørte os ad skønne veje til Riva ved Gardasøen. Det virkede på os, som var 
vi blevet lukket ind i det forjættede land; skønne vinhaver, cypresser og søvand så 
blåt som på et farvestrålende postkort. Men da vi først var blevet dus med byens 
snævre gyder bag den turistprægede hovedgade og med de store cementkummer på 
et lille torv, hvor kvinderne ligesom i middelalderen vaskede deres tøj, mærkede 
vi der lidt af den fattige italieners hverdag. I Riva forsvandt de sidste lommepenge, 
og mange ønskede, at de havde sparet på den første del af turen, for mage til billige 
varer skal man lede længe efter for at finde. Bagefter kom glæden ved at vise „de 
andre“, hvad man havde erhvervet sig på indkøbsturen. På hjemrejsen standsede vi 
op i Innsbruck, hvor vi var på bjergtur med svæve- og tandhjulsbane og til tyroler- 
aften, og derefter satte vi kursen mod Danmark med ophold i Munchen, tilfredse og 
mættede med indtryk og oplevelser.

Svømning og gymnastik. Frivillig gymnastik, idræt og svømning har haft stor 
tilslutning. Ved svømmeundervisningen bliver der især lagt vægt på, at så mange 
elever som muligt fra 5. klasse og op virkelig lærer at svømme.

Udvalgte piger fra 6. klasse og opefter har deltaget i videregående bevægelses
lære, rytmik og dans samt træning til „Nordisk Skoleidrætsstævne“, som afholdtes 
i Oslo i maj.

I september deltog drenge fra 6bx, 7 buv, III uv, IV uv samt realklassen i de 
københavnske skolers idrætsdag. Tre af holdene placerede sig så pænt i de ind
ledende kampe, at de gik videre i kvalifikationsturneringen. Her blev de imidlertid 
slået af stærkere hold.

Det var en festlig dag med kamp, spænding og humør. Mange gik hjem med 
den faste beslutning, at der skulle trænes endnu mere til næste idrætsdag.

Færdselslære. Københavns færdselspoliti har givet færdselsinstruktioner i alle 
klasser fra 2. klasse til og med afgangsklasserne.

Skolepatruljen. Elever, piger og drenge, fra de to III mellemskoleklasser har assi
steret politiet med at regulere færdselen i skolens umiddelbare nærhed og har gjort 
god nytte ikke mindst ved fodgængerovergange og stoppesteder. Skolens elever hat- 
alle pligt til at adlyde skolepatruljemedlemmerne, når disse er i funktion (iført hvidt 
bandoler). Politiet har instrueret, og forældrene givet tilladelse til elevernes med
virken. — Skolepatruljen har haft lejlighed til at deltage i mange festlige arrange
menter fra politiets side. 2 elever fra III mellem har modtaget K.D.A.K.s fortjeneste 
i sølv ved S.P. jubilæumsfesten i Tivolis koncertsal januar 1961.

Skolens læsestue står til rådighed for alle elever fra 5. klasse og opefter.
Der er mange muligheder åbne for de elever, der besøger læsestuen. De kan 

enkeltvis eller i grupper fordybe sig i emner, hvortil grunden er lagt gennem det 

6



daglige arbejde i klasserne, eller de kan søge yderligere viden på områder, de spe
cielt interesserer sig for.

Til deres disposition står en stor og alsidig sammensat håndbogssamling, hvor 
de desuden kan finde stof til de fleste stile, der gives på skolen. Men der kan også 
læses lektier, eller man kan hygge sig med at spille skak, læse tidsskrifter, bytte 
frimærker eller måske bare fordybe sig i en god bog.

1 ethvert tilfælde, hvor det er nødvendigt, hjælper bibliotekaren med at finde 
frem til de rette bøger.

Læsestuen er i tiden 15. sept.-15. april åben hver mandag, onsdag og fredag 
kl. 14-16.

Eleverne vil efterhånden alle få undervisning i brug af biblioteket, og skolens 
ældste klasser aflægger besøg på hovedbiblioteket og sættes der ind i dets funktion.

Udlånet. Skolens udlånssamling øges stadig med de sidstudkomne gode børne- og 
ungdomsbøger. Elever fra 4. kl. og opefter er velkomne til inden for udlånstiden frit 
at låne bøger som på ethvert andet bibliotek, når blot de er i besiddelse af lånerkort. 
Et sådant vil kunne fås ved henvendelse til bibliotekaren.

NB. Udlånstiden er 14 dage.

Skolens fødselsdag afholdtes som tidligere år i november. Elever og forældre fra 
5. klasse, 6. og 7. klasserne, III—IV mellem og realklasserne var indbudt. Rammen 
om festen var i år „Folkets Hus“ på Enghavevej, hvis store sal var fyldt til sidste 
plads. Efter elevernes underholdning spilledes op til bal, og i en pause herunder 
dansede børnene lanciers.

„Sidste lørdag“ i oktober er „gamle“ elevers fest- og samlingsaften. Mange tid
ligere elever sætter denne aften hverandre stævne, og man har meget at berette fra 
nær og fjern. Alle tidligere elever er velkomne.

Den årlige skovtur foretoges i september.

Barnets dag. Elever fra skolen deltog i indsamlingen den 11. marts med hr. Børge 
Hansen som leder.

Sexuallære for drenge og piger i III og IV ml. er gennemgået efter læseplanen.

Lægetilsyn. Skolelægen træffes hver tirsdag kl. 11. Alle børn i 1. klasserne under
søges af lægen i nærværelse af mødrene. De vejes, måles, får undersøgt synsstyrke 
og hørelse samt tuberkulinprøves. De børn, der ikke reagerer på denne prøve, prø
ves atter i 2. og 5. klasse. De børn, der på en eller anden måde er noget i vejen 
med, stilles under skolelægens kontrol. Alle børn i samtlige klasser måles og vejes 
én gang årligt og bliver syns- og høreprøvet.
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Tandpleje. På skolen findes tandklinik, hvor elevernes tænder tilses og behandles, 
når det er nødvendigt. Denne ordning gælder dog kun for underskolen.

Ferie= og svagbørnskolonier. Københavns Kommunelærerindeforening og Køben
havns Kommunelærerforening udsender svagelige børn i svagbørnskolonier og raske 
børn, der ikke på anden måde kan skaffe sig landophold, i feriekolonier.

Frk. Weimar Jacobsen og hr. Karl Nielsen er foreningernes repræsentanter.

Gabriel Jensens ferieudflugter. G.J.F. foranstalter gratis udflugter for de børn, 
der ikke kommer på landet i sommerferien. Turene er almindeligvis dagture fra 
kl. ca. 9-17. — Fru Lise Kryger Mahrt er skolens repræsentant.

Østrups feriebørn. Hr. Knud Jensen fungerer som repræsentant for komiteen for 
københavnske skolebørns landophold, der virker for udsendelse af skolebørn fra Kø
benhavn til private hjem på landet.

Museumsbesøg. Programmet for elevernes museumsbesøg kan omfatte: Realklas
sen, Kunstmuseets danske samling. 4 mellemskoleklasse, Thorvaldsens museum. 
3. mellemskoleklasse, Kunstmuseet, hollandsk og italiensk kunst. 2. mellemskole
klasse, Nationalmusset, danske samling I. 1. mellemskoleklasse, Glyptoteket, antik
samlingen. III og IV mell. og realkl. kan besøge Christiansborg og Frederiksborg.

Dansk skolescene. Elever i mellemskolen og realklasserne kan blive medlemmer 
af skolescenen. Elever fra 1., 2. og 3. mellemskoleklasse danner yngste hold. Elever 
fra 4. mellemskoleklasse danner et mellemhold med én af forestillingerne på Det 
kgl. Teater. Elever i realklassen danner ældste hold, som undertiden foruden de 
almindelige forestillinger får en række specielle tilbud. Angående indmeldelse hen
vises til de programmer, der udleveres af skolescenens tillidsmænd, hr. Jørgen Jør
gensen og hr. B. Jensby kort efter sommerferien.

I skolescenens og skolebioens arrangementer har deltaget henholdsvis 176 og 
295 elever.

Skolens kontor er åbent hver skoledag kl. 12-13 og desuden onsdag kl. 173"— 1830. 
Telf. Byen 3109.

Indskrivning. Indmeldelse til 1. klasse til det skoleår, der begynder 12. august 
1962, modtages fra 1. september til 1. december 1961.

Skolebøgerne. Skolen anmoder venligst forældrene om at være børnene behjælpe
lige med at holde bøgerne i god stand. De fleste af børnene har smukke bind om 
bøgerne, forsynet med navn, adresse og klasse.
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Glemte sager. Elevernes tasker og tøj bør være tydeligt mærket med navn. Fundne 
sager udleveres af skolebetjenten onsdag kl. 14.

Børnenes indbyrdes traktementer. Vi beder forældrene være skolen behjælpelig 
med at holde de indbyrdes traktementer i anledning af fødselsdage, konfirmationer 
m. m. inden for beskedne rammer. Det er ikke tilladt at traktere med læskedrikke.

Legat. Hvert år kan der uddeles 500 kr. af Den Classenske Legatskoles Rejselegat, 
der skal anvendes til hjælp til en studierejse til udlandet- Legatet er oprettet af afdøde 
overlærer frøken Inger Schrøder Christensen. Betingelse for at komme i betragtning 
er, at man har taget mellemskole- eller realeksamen fra Den Classenske Legatskole. 
Ansøgningsskema kan afhentes på skolens kontor og afleveres samme sted i udfyldt 
stand inden den 1. maj. Legatmodtageren er pligtig til efter endt rejse at indsende 
beretning.



Arsafslutningen 1961.
(Besøgsdage.)

TIRSDAG DEN 20. JUNI

ÅRSPRØVE
III u (nr. 24)
III v (nr. 7)

kl. 8 -11
kl. 8 -11

naturhistorie . 
regning .........

Eksaminator.
... hr. Kn. Jensen
... - Norm. Andersen

fr.
hr.

Censor.
/. Andersen
Ramsing

TIMEPLAN Lærer. Gæstelærer.
7 bv (nr. 21) kl. 8 - 850 fysik ............. ... hr. K. Nielsen fr. Høyberg Christensen

(nr. 17) - 9 - 9S0 dansk ........... - Jochumsen - Grubert
- 10'°-l 1 tysk .............. ... fr. Weimar hr. Jensby

6 bu (nr. 13) kl. 8 - 850 dansk ........... ... - Mahrt fr. Grubert
- 9 - 950 engelsk ........ ... hr. K. Nielsen hr. Jensby
- 10l0-l 1 regning ........ ... fr. M. Petersen - Ottosen

6 bx (nr. 18) kl. 8 - 850 dansk ........... ... hr. Jensby - Jochumsen
(nr. 21) - 9 - 9'° fysik ............. ... - Degel fr. Mahrt
(nr. 18) - 1010—1 1 regning ........ - Dalby Rasmussen - V. Nielsen

5 u (nr. 14) kl. 9 - 95" naturhistorie . ... fr. Hyld - Høyberg Christensen
- 1010—1 1 dansk ........... ... hr. K. Nielsen - Haahr

5 v (nr. 20) kl. 8 - 850 dansk ........... - Belhage - Weimar
- 9 - 9’° naturhistorie . ... fr. V. Nielsen hr. Dalby Rasmussen

3 v (nr. 12) kl. 8 - 850 geografi ........ ... - Hyld
- 9 - 950 regning ........ - M. Petersen

2 v (nr. 4) kl. 9 - 950 dansk ........... ... hr. Ottosen
- 10'°-l 1 regning ......... ... fr. Mahrt

1 u (nr. 2) kl. 8 - 850 regning ........ ... hr. Degel
- 9 - 950 dansk ........... ... fr. Weimar

2/3 pæd. obs.
(nr. 8b) kl. 8 - 850 dansk ........... ...1 , .f - I. Christensen- 9 — 9a0 regning ........ ...1
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ONSDAG DEN 21. JUNI

Lærer.

ÅRSPRØVE Eksaminator. Censor.
III u (nr. 5) kl. 8 —11 engelsk ..... ...... hr. Belhage fr. V. Nielsen
III v (nr. 7) kl. 8 -11 tysk ........... ...... fr. Høyberg Christensen hr. Jochumsen

Gæstelærer.TIMEPLAN
7 bu (nr. 11)

(nr. 21)

kl. 8 - 85° historie .......... .. hr. Ottosen
.. fr. I. Andersen
.. hr. K. Nielsen

fr.
hr.

Weimar
Jensby
Dalby Rasmussen

- 9 - 950
- 1010-l 1

dansk .............
fysik ..............

6 bv (nr. 15) kl. 8 - 850 
- 9 - 950 
- 1010—11

dansk ............. 
geografi .......... 
regning ..........

- B. Hansen 
..fr. G. Petersen 
.. hr. Ottosen

fr. Mahrt
Weimar
I. Christensen

5 x (nr. 16) 
(nr. 24)

kl. 8 - 850
- 9 - 950

dansk .............
naturhistorie ..

- Ramsing
.. fr. /. Christensen hr.

Grubert
Ottosen

4 u (nr. 8) kl. 9 - 9S0 
- 1010-ll

regning ..........
dansk .............

- Haahr
- G. Petersen fr.

Ramsing 
Hyld

4 v (nr. 10)

3 u (nr. 6)

3 A (nr. 12)

2 u (nr. 2)

1 v (nr. 4)

2 bl. pæd. obs 
(nr. 16b)

kl. 8 - 850
- 9 - 950 

kl. 8 - 85° 
- 9 - 95“ 

kl. 8 - 850
- 9 - 950 

kl. 8 - 850
- 9 - 950 

kl. 9 - 950
- 1010-l 1

kl. 8 - 850
- 9 - 950

dansk ............  
geografi ..........  
historie .......... 
dansk ............  
dansk ............. 
naturhistorie .. 
dansk ............. 
regning ..........  
regning .......... 
dansk .............

dansk ............  
regning ..........

J hr. Kn. Jensen

- Norm. Andersen
.. fr. Mahrt
.. hr. Dalby Rasmussen

- B. Hansen
.. fr. I. Andersen
.. hr. Dalby Rasmussen

- Norm. Andersen
- Jensby

j’fr. Hyld

I. Christensen 
Grubert

Udstilling af elevarbejder i håndarbejde, tegning og sløjd 

tirsdag den 20. og onsdag den 21. juni i den store gymnastiksal. 

De udstillede arbejder udleveres omflytningsdagen, torsdag den 22. juni.

Det nye skoleår begynder mandag den 14. august kl. 10 for såvel underskolen som 
mellemskolen og realklasserne. Dog møder 1. klasse mandag den 21. august.

Den Classenske Legatskole, marts 1961.

Jørgen Troldahl.
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